

Súd: Okresný súd Trnava  
Spisová značka: 21C/61/2017  
Identifikačné číslo súdneho spisu: 2117217286  
Dátum vydania rozhodnutia: 07. 05. 2021  
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Monika Vozárová  
ECLI: ECLI:SK:OSTT:2021:2117217286.5

## Uznesenie

Okresný súd Trnava v právnej veci žalobcu: M. C., trvale bytom Y. XX, E., zastúpený: Advokátska kancelária GRUJBÁR s.r.o., Ulica Adama Štrekára 8255/50, Trnava, IČO: 47238488 proti žalovanému: KOOPERTIVA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group, IČO: 00585441, Štefanovičova 4, Bratislava, zastúpený: JUDr. Baltazár Mucska, advokát, Vajnorská 55, Bratislava, o zaplatenie 17.210,73 eur s príslušenstvom, takto

### rozhodol:

I. Súd konanie z a s t a v u j e.

II. Žalobca má voči žalovanému nárok na náhradu trov konania v plnom rozsahu.

### o d ô v o d n e n i e :

1. Žalobca sa žalobou zo dňa 03.07.2017, doručenou tunajšiemu súdu dňa 04.07.2017, doplnenou podaním zo dňa 19.09.2018, doručeným súdu dňa 21.09.2019, domáhal voči žalovanému zaplatenia sumy 6.827,89 eur titulom poistného plnenia zo zmluvy o povinnom zmluvnom poistení pri prevádzke motorového vozidla, ktorým žalobca dňa 25.05.2003 spôsobil dopravnú nehodu, pri ktorej jeho spolujazdkyňa M. W. utrpela ťažké zranenia, následkom čoho jej Sociálna poisťovňa za obdobie február 2014 až máj 2015 vyplatila invalidný dôchodok vo výške 6.827,89 eur, náhradu ktorého Sociálna poisťovňa požaduje od žalobcu.

Žalobca sa žalobou zo dňa 22.12.2018, doručenou tunajšiemu súdu dňa 30.05.2019, zapísanou pod spisovú značku sp. zn. 14Csp/51/2019, domáhal voči žalovanému zaplatenia sumy 5.166,73 eur titulom poistného plnenia, nakoľko Sociálna poisťovňa vyplatila M. W. za obdobie jún 2015 až máj 2016 invalidný dôchodok vo výške 5.166,73 eur, náhradu ktorého Sociálna poisťovňa požaduje od žalobcu.

Žalobca sa žalobou zo dňa 22.12.2018, doručenou tunajšiemu súdu dňa 30.05.2019, zapísanou pod spisovú značku sp. zn. 17Csp/50/2019, domáha voči žalovanému zaplatenia sumy 5.216,11 eur titulom poistného plnenia nakoľko Sociálna poisťovňa vyplatila M. W. za obdobie jún 2016 až máj 2017 vyplatila invalidný dôchodok vo výške 5.216,11 eur, náhradu ktorého Sociálna poisťovňa požaduje od žalobcu.

2. Okresný súd Trnava uznesením č.k. 21C/61/2017- 33 zo dňa 30.08.2019 spojil na spoločné konanie veci vedené na Okresnom súde Trnava pod spisovou značkou 21C/61/2017, 14Csp/51/2019 a 17Csp/50/2019, ktoré sú ďalej vedené na Okresnom súde Trnava pod spisovou značkou 21C/61/2017.

3. Žalovaný podaním doručeným súdu dňa 22.04.2021 oznámil súdu, že žalovaný pristúpil k poskytnutiu uplatneného nároku v celom rozsahu v prospech Sociálnej poisťovne a predložil Oznámenie o poistnom plnení. Zároveň požiadal súd, aby vyzval žalobcu na späťvzatie žaloby.

4. Žalobca podaním zo dňa 05.05.2021 zobral svoju žalobu späť v celom rozsahu a žiadal konanie zastaviť z dôvodu dodatočného plnenia žalovaného vo veci istiny 17.210,73 eur a zároveň žiadal priznať náhradu trov konania.

5. Podľa § 144 zákona č. 160/2015 Z.z. Civilný sporový poriadok (ďalej len „CSP“), žalobca môže vziať žalobu späť.

6. Podľa § 145 ods. 1 CSP ak je žaloba vzatá späť celkom, súd konanie zastaví.

7. Podľa § 146 ods. 1 CSP súd konanie nezastaví, ak žalovaný so späťvzatím žaloby z vážnych dôvodov nesúhlasí. Na nesúhlas žalovaného so späťvzatím žaloby sa neprihliada, ak dôjde k späťvzatiu žaloby skôr, než sa začalo predbežné prejednanie sporu podľa § 168 alebo pojednávanie.

8. Podľa § 256 ods. 1 CSP ak strana procesne zavinila zastavenie konania, súd prizná náhradu trov konania protistrane.

9. Podľa § 262 ods. 1 CSP o nároku na náhradu trov konania rozhodne aj bez návrhu súd v rozhodnutí, ktorým sa konanie končí.

10. Vzhľadom na to, že žalobca vzal svoju žalobu späť, súd v súlade s citovaným zákonným ustanovením konanie so súhlasom žalovaného zastavil.

11. O náhrade trov konania žalobcu rozhodol súd podľa ustanovenia § 256 ods. 1 a § 262 ods. 1 CSP tak, že žalobca má voči žalovanému nárok na náhradu trov konania v plnom rozsahu, nakoľko procesne zastavenie konania zavinil žalovaný, ktorý poistné plnenie v žalovanej výške zaplatil až po podaní žaloby, z ktorého dôvodu zobral žalobca žalobu späť. O výške náhrady trov konania rozhodne súd po právoplatnosti tohto rozhodnutia, samostatným uznesením, ktoré vydá súdny úradník.

#### **Poučenie:**

Proti tomuto uzneseniu je možné podať odvolanie do 15 dní od jeho doručenia na Okresný súd Trnava. V odvolaní sa má popri všeobecných náležitostiach podania, a síce ktorému súdu je určené, kto ho robí, ktorej veci sa týka, čo sa ním sleduje, podpis, spisová značka konania (§ 127 ods. 1 CSP) uviesť, proti ktorému rozhodnutiu smeruje, v akom rozsahu sa napáda, z akých dôvodov sa rozhodnutie považuje za nesprávne (odvolacie dôvody) a čoho sa odvolateľ domáha (odvolací návrh) (§ 363 CSP).